بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

شوال - ذی قعدہ ۱۴۳۹ھ

جولائی ۲۰۱۸ء

جلد نمبر ۲۲ شمارہ ۷

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالسبین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: مہتابین پیناچی

کی اسناد بھی حاصل فرمائیں، حضرت امام العلمائے کا سلسلہ حدیث عمدۃ المحققین حضرت علامہ سید محمد گل رحمۃ اللہ علیہ مدرس و خطیب مسجد الحرام کے ذریعہ محشی در مختار خاتم المحققین سید احمد طحاوی سے ملتا ہے، جن کی سند علمائے عرب و عجم میں مشہور و مقبول ہے۔

پھر ایک سال تک فتویٰ نویسی کی مشق کرائی اور ۱۳۲۰ھ مطابق ۱۹۰۲ء میں ۲۰ سال کی عمر میں عظیم الشان جلسہ کے موقع پر علما و فضلاء کی موجودگی میں آپ کے سر مبارک پر علم و فضل کی دستار رکھی گئی۔

تحصیل علم طب و حکمت: حضرت صدر الافاضل رحمۃ اللہ علیہ جس طرح منقولات و معقولات کے علوم میں اپنے ہم عصر علمائے ایک امتیازی شان رکھتے تھے اسی طرح علم طب و حکمت میں بھی آپ کو مہارت حاصل تھی، یعنی آپ اپنے وقت کے ماہر حکیم بھی تھے، عام طور پر مریض کا چہرہ دیکھ کر ہی اصل مرض تک پہنچ جاتے تھے۔ جامعہ نعیمیہ سے فارغ ہونے والے بہت سے طلبہ آپ سے علم طب و حکمت سیکھتے، درس و تبلیغ کے بعد جو وقت آپ کو میسر ہوتا اس میں فی سبیل اللہ طب و حکمت کے ذریعہ خدمت خلق انجام دیا کرتے تھے۔ اس فن میں آپ کے استاذ اپنے وقت کے ماہر و حاذق حکیم حضرت مولانا فیض احمد امرہوی تھے۔

بیعت و خلافت: حضرت صدر الافاضل رحمۃ اللہ علیہ ظاہری علوم و فنون سے مستفیض ہونے کے بعد باطنی و روحانی تشنگی بجھانے اور علم

نام و تاریخ ولادت: آپ کی پیدائش ۲۱ صفر المظفر ۱۳۰۰ھ مطابق یکم جنوری ۱۸۸۳ء پیر کے دن شہر مراد آباد یوپی ہند میں ہوئی، حروف نجی کے اعتبار سے اہل خانہ نے آپ کا تاریخی نام غلام مصطفیٰ (۱۳۰۰ھ) اور عربی نام محمد نعیم الدین رکھا۔ آپ کے والد محترم کا نام حضرت مولانا سید محمد معین الدین رحمۃ اللہ علیہ اور دادا جان کا نام حضرت مولانا سید امین الدین رحمۃ اللہ علیہ ہے۔

ہندوستان کے موخر اخبار روز نامہ انقلاب دہلی کے ذریعہ شیخ طریقت عالم ربانی مولانا محمود احمد رفاقتی کے وصال کی خبر معلوم ہوئی، افسوس صد افسوس آپ کا وصال ملت اسلامیہ کا عظیم خسارہ ہے، اکابرین دنیا سے رخصت ہوتے جا رہے ہیں، اس خط الرجال میں نیک حضرات کو دیکھنے کے لیے آنکھیں ترستی ہیں، بقول مرزا محمد رفیع سودا دہلوی۔

وے صورتیں الہی کس دیں بستیاں ہیں
اب دیکھنے کو جن کے آنکھیں ترستیاں ہیں
آپ کا انتقال ۲۶ مئی ۲۰۱۸ء مطابق ۹ رمضان المبارک ۱۴۳۹ھ بروز ہفتہ مختصر علالت کے بعد مظفر پور کے ایک نجی اسپتال میں ہوا۔ انتقال کے وقت عمر ۸۰ برس تھی، نماز جنازہ پیر کے دن آبائی وطن سون برسڈیہ بھوانی پور، اسلام آباد، مظفر پور میں احاطہ درگاہ حضرت امین شریعت مفتی شاہ رفاقت حسین قادری میں ہوئی، کثیر تعداد میں لوگوں نے شرکت کی، صوبہ بہار کے علاوہ دیگر صوبات کے عقیدت مندوں اور مریدین نے شرکت کی، جم غفیر تھا، جس کو دیکھ کر آپ کی اعلیٰ شخصیت اور مقبولیت کا اندازہ

[از: مولانا رحمت اللہ مصباحی، نامہ نگار انقلاب]

مفتی اشفاق حسین نعیمی مفتی اعظم راجستھان کی زوجہ محترمہ

کا انتقال پر ملال

بقیۃ السلف، عمدۃ الخلق، حضرت مولانا مفتی الحاج الشاہ محمد اشفاق حسین
نعیمی (مفتی اعظم راجستھان) رحمۃ اللہ علیہ کی شریک حیات حجن محمودہ بیگم، حیات
مستعار کے متعینہ لمحات گزار کر ۱۵ شوال المعظم ۱۴۳۹ھ مطابق ۳۰ جون
۲۰۱۸ء صبح ۴ بج کر ۵۵ منٹ پر طویل علالت کے بعد سنہجھل کی سرزمین پر
اپنے مالکِ حقیقی کے پاس جلی گئیں اور پسماندگان و مجبین کو حالتِ غم میں چھوڑ

صدائے بازگشت

مدرسہ بورڈ کے زلٹ میں کئی اہم سوالات

مکرمی: گذشتہ دنوں اتر پردیش مدرسہ تعلیمی بورڈ کا زلٹ جاری کر دیا گیا ہے۔

عرسِ حافظِ ملت کے مبارک موقع پر ان کی علمی، تحقیقی اور تدریسی خدمات کے اعتراف میں ان کے نام حافظِ ملت ایوارڈ تفویض کیا گیا۔ ہمیں یقین ہے کہ ان کی بارگاہ میں تنظیم ابنائے اشرفیہ کا یہ خراج عقیدت مقبول ہوگا۔ رضا اکیڈمی ممبئی نے فتاویٰ رضویہ کی ترتیب و تحقیق پر ان کے نام ”امام احمد رضا ایوارڈ“ جاری کیا۔

۱۴ شوال المکرم ۱۴۳۹ھ مطابق ۲۹ جون ۲۰۱۸ء میں عرس کا انعقاد کیا گیا، ان کے فضائل و مناقب بیان کیے گئے اور ان کے لیے ایصالِ ثواب کیا گیا، بعد نماز مغرب تمام طلبہ کو تبرک تقسیم کیا گیا۔ از: مبارک حسین مصباحی

خبر و خبر

ممبئی میں ۱۵ واں سالانہ عرس شہید راہِ مدینہ

ممبئی اور بیرون ممبئی کے مشاہیر علمائے کرام، مشائخ عظام،